Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA
QuintaFeira, 16 de Abril de 2020  Edição nº 602

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 1 78B66890A-FA1 5AA1 B55-557B8D4FE6-F65A58559C

- DECRETO Nº 1 5/2020: "Declara Estado de Calamidade Pública em todo o território do

Município de Ipupiara, afetado por Doença Infecciosa Viral - COBRADE 1 .5.1 .1 .0, conforme a

Instrução Normativa do Ministério da Integração Nacional n" 02, de 20 de dezembro de 201 6,

para fins de prevenção e enfrentamento ao novo coronavirus, causador da COVID-1 9, e dá

outras providências."

Nº de autenticação: 1 78B66890A-FA1 5AA1 B55-557B8D4FE6-F65A58559C

QuintaFeira

16 de Abril de 2020

Edição nº 602

Ipupiara - BA

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA
Praça Santos Dumont. 101 - Fone: (77)3646-1067- CEP:47.590-00
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81
E-mail: ipuDÍara-ba@uol.com.br.

DECRETO N" 15/2020 DE 16 DE ABRIL DE 2020

Declara Estado de Calamidade Pública em todo o território do
Município de Ipupiara, afetado por Doença Infecciosa Viral -
COBRADE 1.5.1.1.0, conforme a Instrução Normativa do
Ministério da Integração Nacional n" 02, de 20 de dezembro de
2016, para fins de prevenção e enfrentamento ao novo coronavirus,
causador da COVID-19, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, ESTADO DA BAHIA, no uso da
atribuição no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
e com fundamento no inciso Vil do art. T da Lei Federal n° 12.608, de 10 de abril de 2012,

considerando a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 2020,
como pandemia do Novo Coronavírus;

considerando que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e
contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença,

DECRETA

Art. 1° - Fica declarado Estado de Calamidade Pública em todo o território do
Município de Ipupiara, em virtude do desastre classificado e codificado como Doença Infecciosa
Viral - COBRADE 1.5.1.1.0, conforme Instrução Normativa do Ministério da Integração Nacional
n° 02, de 20 de dezembro de 2016, para fins de prevenção e enfrentamento ao novo coronavírus,
causador da COVID-19.

Art. 2° - Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos municipais, no âmbito
das suas competências, para envidar esforços no intuito de apoiar as ações de resposta ao desastre,
reabilitação do cenário e reconstrução.

Art. 3° - Ficam ratificadas todas as ações e medidas de combate ao novo
coronavírus, causador da COVID-19, previstas no Decreto n" 08, de 18 de março de 2020.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na (

Gabinete do Prefeito, em 16 de abril de 2020.

Municipa

de sua publicação.

GOVERNO MUNICIPAL _

CUIDANDO DO FUTURO SEM DESCUIDAR D

		2020-04-16T18:17:10-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO